17. *Ut servum. Hoc est, recipias eum non solum servile obsequium persolventem.*

18. *In carne. Statum hunc temporalem dixit, qui in praesentia habetur.*

19. *Socium. Si, inquit, existimas nobis omnia esse communia, recipe hunc, eo quod eum recepi.*

20. *Ita, frater. Pro adjuratione posuit.*

21. *Te fruar. Hoc est sic videam te, in omnibus illis que secundum Deum sunt, profectum habentes spiritualem, quod meum testimio esse lucrum.*

nam spero per orationes vestras donari me vobis. *Veniam enim ad te. Salutat te Epaphras conciliatus meus in Christo Iesu, Marcus, Aristarchus, Demas et Lucas, adjutores mei. Gratia Domini nostri Iesu Christi cum spiritu vestro. Amen.*

EPISTOLA B. PAULI APOSTOLI AD HEBRAEOS.

CUM INTERJECTIS B. LANFRANCI GLOSSULIS.

ARGUMENTUM. — In primis dicendum est cur Apostolus Paulus in hac Epistola scribenda non servaverit morem suum, ut vel vocabulum nominis sui, vel ordinis deseriberet dignitatem. Hæc causa est quod, ad eos scribens qui ex circumcisione crediderant, quasi gentium Apostolus, et non Hebraeorum; sciens quoque eorum superbiam, suamque humilitatem demonstrans, meritum officii sui noluit ante-

A serre. Nam simili modo etiam et Joannes apostolus propter humilitatem in Epistola sua nomen suum eadem ratione non praetulit. Hanc ergo Epistolam fertur Apostolus ad Hebraeos conscriptam Hebraica lingua misisse. Cujus sensum et ordinem retinens Lucas evangelista, post excessum beati Pauli apostoli, Græco sermone composuimus.

206 CAPUT PRIMUM.

1. 2, 3. *Multifariam*, 4. multisque modis *factis* olim Deus loquens patribus in prophetis. *per prophetas*, novissime diebus istis 5. locutus est nobis 6. in Filio, *per Filium*, in eo, quod homo, quem constituit 7. hæredem universorum, (quæ tunc per ipsum facta sunt) per quem fecit et secula, secundaum quod Deus. 8. Qui cum sit splendor gloriæ, (procedens a Patre, ut splendor a sole, non tamen diversus sed eamdem habens substantiam) et 9. figura, veritas, substantia ejus, portansque, regens, omnia verbo virtutis suis, jussu potenti, 10, 11. purgationem peccatorum faciens, non tamen portans peccata, sed dejiciens, 12. sedet ad dexteram maiestatis (cum dexteram nec sinistram Deus habeat, aequalitatem ejus et Filii, dexteræ sedem appellamus) in excelsis; tanto melior angelis effectus, quanto differentius præ illis nomen hæreditavit. Cui enim dixit aliquando angelorum: Filius meus es tu; ego 13, 14. hodie, in æternum, genui te? 207 Nulli

COMMENTARIUS.

CAP. I. — 1. **Lanfr.** *Multifariam*, etc. Conscius indignationis et invidiae eorum auditio nomine Pauli apostoli, solita cessat salutatione, etsi ideo ejus Epistola denegatur, quia ejus nomine non titulatur; nullius esse, simili ratione probatur.